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Abstract

The purpose of our thesis is to build a contrarian trading strategy that would maxi-

mize growth rate of our wealth. In the first part, we derive the strategy by algebraic

means. In particular, we exploit that growth maximization is equivalent to period by

period maximization of log wealth. We approximate the log optimal portfolio by a

mean-variance efficient portfolio and specify the first and second conditional moment

by a dynamic econometric model. In the second part, we discuss deficiencies of our

strategy and use Monte Carlo simulations to create a modification that should per-

form better. In the final part, we demonstrate viability of the strategy on historical

data. Assuming unlimited leverage and mild transaction costs, the strategy was able

to generate annual geometric mean return close to 24%.
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Keywords Portfolio Choice; Investment Decisions
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Abstrakt

Účelem práce je vytvořit obchodńı strategii, která by využ́ıvala jevu ”contrarian

profitability”. Prvńı část práce se věnuje samotnému odvozováńı strategie. Nejprve

využijeme faktu, že strategie maximalizuje r̊ust, právě pokud v každé periodě max-

imalizuje logaritmus hodnoty našeho bohatstv́ı. Poté log-optimálńı portfolio aprox-

imujeme portfoliem, které lež́ı na efektivńı hranici (termı́n z oblasti moderńı teorie

portfolia). Prvńı a druhé podmı́něné momenty specifikujeme pomoćı dynamického

ekonometrického modelu. V druhé části prodiskutujeme nedostatky naš́ı strategie

a pomoćı Monte Carlo simulaćı ji modifikujeme. V závěrečné části demonstrujeme

životaschopnost strategie na historických datech. Za předpokladu neomezené páky a

rozumných transakčńıch náklad̊u jsme byli schopni dosáhnout pr̊uměrného ročńıho

zhodnoceńı kolem 24%.
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Kĺıčová slova Výber portfolia; Investičńı rozhodováńı
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Chapter 1

Introduction

Since the early 1980’s, a number of financial institutions have engaged in quan-

titative trading strategies that became later known as contrarian trading. The

defining feature of these strategies was simultaneously opening long positions

in stocks that had performed poorly in the past and shorting stocks that had

performed well (selling past winners and buying past losers). Portfolios con-

structed in such a manner were rebalanced in short time intervals, usually

ranging from minutes to days. Moreover, contrarian strategies were almost

invariably market neutral. According to first-hand accounts, those strategies

were able to generate excess risk adjusted returns (see for example Pole 2007;

Thorp 2003). For obvious reasons, a detailed description of strategies used by

practitioners was never revealed. The topic of contrarian profitability received

some limited academic attention (for example Lehmann 1990; Lo & MacKinlay

1990a; Avellaneda & Lee 2008). The existing literature follows a bottom-up

approach; i.e., haphazard trading rules are presented without any assertion of

optimality for purely demonstrative purposes.

The purpose of this Bachelor Thesis is to build a contrarian trading strategy

that would be able to replicate the windfall generated by the contrarian strate-

gies in the past three decades. In comparison to the existing literature, we have

chosen a top-down approach. We started by setting an objective measure of

optimality - maximization of the growth rate of wealth - and derived the trad-

ing rules from there. For convenience, we have worked within a discrete time

framework. While our effort to build the strategy has met with success, we

consider the insight gained in the process to be much more valuable than the

resulting strategy itself. In particular, we would like to highlight the discussion

of problems linked to using a mean-variance efficient portfolio as a proxy for
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the growth optimal portfolio.

The rest of the thesis is structured as follows: In Chapter 2, We provide

the motivation behind growth maximization and derive a trading strategy that

is approximately optimal under some idealized assumptions. In Chapter 3, we

comment on the practical limitation of our strategy and perform Monte Carlo

simulation as a means of finding a modification that might perform better. In

Chapter 4, we demonstrate our strategy on the historical returns of selected

stocks. Chapter 5 concludes the thesis by summing up the results and indi-

cating possible ways of improving our strategy. In order to allow the reader to

fully focus, we have decided to keep the thesis as short as possible. For this

reason, we have moved all non-essential material into the Appendix. Among

other things, the Appendix contains derivations of formulae, proofs of various

claims and detailed reasoning behind the selection of stocks used in Chapter 4.

Source code of the simulations described in the thesis will be made available

on request.

Chapter 2

The objective and approximate

solution

We will begin by explaining why we have chosen growth maximization as our

objective. We will proceed by introducing a general framework, notations and

assumptions about institutional setting of the market as well as assumptions

about return process. Finally, we will derive a strategy that (approximately)

fulfills our objective.

2.1 Objective

Economic theory dictates that the relevant criterion that defines the best strat-

egy is the maximization of a subjective utility function of wealth. While useful

in theory, utility function is an elusive concept that is of little practical help

when faced with investment decisions. To quote (Roy 1952):

”In calling in a utility function to our aid, an appearance of gen-

erality is achieved at the cost of a loss of practical significance,

and applicability in our results. A man who seeks advice about

his actions will not be grateful for the suggestion that he maximize

expected utility.”

In the late 1950’s Kelly (1956) and Latane (1959) proposed an alternative

approach that later developed into the so called growth optimal portfolio theory.

The cornerstone of this approach is not maximization of the subjective utility

function but rather finding a strategy that maximizes the growth rate of wealth

in the sense that, in the long run, it almost surely leads to more wealth than

any other strategy.
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This approach is especially appealing for short-term speculative strategies.

To see why, realize that a short rebalancing interval implies a large number of

periods in which the strategy will be applied. With a large number of periods,

we can expect the limiting property to translate into actual results. Since

developing a short-run speculative strategy is our exact goal, we have opted to

take growth maximization as our objective.

In the majority of cases, the contrarian trading strategies used by practi-

tioners were market neutral (Pole 2007). In other words, portfolios based on

the strategies were ex ante designed to be uncorrelated with the market. In

the process of building the strategy, we will retain this requirement. Doing so

allows us to isolate gains stemming from contrarian profitability from market

returns. For simplicity, we will use dollar neutrality (size of long positions is

equal to size of short positions) as a proxy for market neutrality.

2.2 Framework

2.2.1 Time setting

As was pointed out in the introduction, the derivation will be conducted within

a discrete time framework. We denote the number of periods in which we will

be carrying out the strategy by T . For now, the length of a period is left

unspecified. Decision point τ represents the end of period τ . ψτ will denote

the information set available at decision point τ . In our case, it will contain

the realized return from before and in the period τ .

2.2.2 Stocks, general characteristics

We denote the number of stocks of interest by n. We will only consider cases

n ≥ 2. In line with Hakansson & Ziemba (1995), we will assume perfect

markets. This assumption embodies the following:

� There are no trading costs or taxes. (This assumption will be partially

dropped in the last chapter.)

� The investor has no price impact. (This assumption will be partially

dropped in the last chapter.)

� Any stock could be sold short.
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� The investor has full use of funds obtained via short selling. (This as-

sumption will be partially dropped in the last chapter.)

� Stocks are infinitely divisible; i.e., the invested amount can be any real

number.

In order to simplify the analysis, we will also assume that the riskless rate of

interest is zero.

2.2.3 Stocks, return process

Let rτ,i be the simple rate of return of the stock i from time τ − 1 to time τ .

Formally:

rτ,i =
Pτ,i − Pτ−1,i

Pτ−1,i
,

where Pτ,i is the price of stock i at time τ . The use of simple returns (in contrast

to continuously compounded log returns) is required by the upcoming sections.

The vector of returns at period τ is defined as: rτ = (rτ,1, rτ,2, ..., rτ,n)′. In the

subsequent text the term rate of return will be replaced by the shorter term

return.

For convenience we will assume that the return process started in the infi-

nite past and that the conditional second moments are finite in every period.

Additional assumptions about the return process will be introduced later in

this chapter.

To simplify the notation later on, we will denote the conditional expected

return and variance of an individual stock i by:

µτ,i = E[rτ,i|ψt−1],

σ2
τ,i = var[rτ,1|ψt−1].

Furthermore, we will denote the conditional variance-covariance matrix and

vector of conditional expected returns by

µτ = E[rτ |ψt−1],

Στ = var[rτ |ψt−1].
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Next, we need a few assumptions that will guarantee the existence and

uniqueness of the solution of optimization problems we encounter later. In

particular we will assume:

� There are no arbitrage opportunities. Formally, in every period there is

no wτ such that wτ
′ι = 0 and P[w′τrτ > 1|ψτ ] = 1. This assumption

prevents us from generating riskless profit without any investment.

� Στ has rank n. With the first assumption in place, this assumption only

excludes existence of stocks that has same return almost surely.

� The conditional expected return of at least one stock differs from the

others, formally ∀k ∈ R : P[µτ = kι] = 0.

2.2.4 Portfolio, wealth

wτ,i will denote the net position in stock i held in the period t. wτ,i < 0

corresponds to selling short. For example, wτ,i = 100 means that our holding


[…]


wτ = +
σ√
K

Σ−1τ (µτ − Lι).

To see that, consider increasing the conditional expected return of asset i while

keeping conditional expected returns of other assets as well as the variance-

covariance matrix constant and observe what happens to relative weights.
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A.4 Predictive power of deviation from the aver-

age return

Our task is to show that deviation from average return in the previous period

is a meaningful choice of regressor. The in sample profitability claimed by

Khandani & Lo (2007) can be expressed as

T∑
τ=1

d′τ−1rt > 0.

By assuming that that same relationship holds in the population, we obtain:

E[d′τ−1rt|ψt] > 0. (A.8)

By substituting our specification into A.8, we obtain:

E[
n∑
i=1

dt−1,i(dt−1,iβi + εt)|ψt] > 0.

The above inequality in turn leads to:

n∑
i=1

E[d2t−1,i]βi > 0.

In other words, some of the coefficients βi must be nonzero and vt−1,i has

predictive power.

A.5 Fraction of explained variance

We want to derive an algebraic relationship between β as understood in Sub-

section 3.2.2 and the fraction of the explained variance (FEV) of returns of

any individual asset. The derivation will be conducted under the assumption

that the process described by the model is stationary. We will firstly present a

stream of equalities and then provide comments. Before we begin, we denote:

N =


2
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3
−1

3

−1
3

2
3
−2

3
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−1

3
2
3
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 β 0 0
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Proceeding to the derivation:

FEVi = 1− var[εt,i]

var[rt,i]
(A.9)

= 1− var[εt,i]

var[εt,i] + (
∑∞

k=1(βN )kvar[εt](βN )k)ii
(A.10)

= 1− var[εt,i]

var[εt,i] + (
∑∞

k=1 β
2kNvar[εt]N )ii

(A.11)

= 1− 1

1 +
∑∞

k=1 β
2k(NPN)ii

(A.12)

= 1− 1

1 + β2

1−β2 (NPN)ii
(A.13)

=
β2(NPN)ii

1− β2 + β2(NPN)ii
. (A.14)

Equality A.9 is simply the definition of the fraction of the explained variance.

To obtain the equality A.10, we have rewritten our model in VAR form

(details are given in Section A.6). Next, we apply the law of total variance and

the stationarity assumption:

Var[rt] = E[var[rt|ψt−1]] + var[E[rt|ψt−1]]

= var[εt] + βNvar[rt]βN

= var[εt] +
∞∑
k=1

(βN )kvar[εt](βN )k.

To obtain equality A.11, we need to realize that β is a diagonal matrix with

all the elements on the diagonal attaining identical value and hence can be

replaced by a scalar of the same value. The equality follows once we rearrange

the order of multiplication and realize that N k = N .

Equality A.12 is obtained by dividing both the numerator and the denom-

inator by var[εt,i]. This step is possible because of the CC specification and

because in this particular case var[εt,i] is constant across all i.

Equality A.13 is obtained by summing the geometric series
∑∞

k=1(β
2)k.

Equality A.14 is obtained by algebraic manipulation.

A.6 Stationarity

We want to show that the return process specified in Chapter 2 is weak-

stationary under combinations of parameter values given in Subsection 3.2.2.
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This can be proved along the following lines:

(1) We show that the error process ετ is weak-stationary.

(2) We show that rτ is a filtration of ετ with absolutely convergent coefficients.

(3) With (1) and (2) in place, the stationarity follows from theorem 5.4 in

Prášková (2007).

Let us prove (1) and (2). To prove (1), we need to show that:

(a) First moments, and second moments and cross moments exist and are finite.

(b) For all i, j ∈ 1, 2, 3 and for all t, s ∈ Z it holds that cov[εi,t, εj,s] depends

only on t− s.

(c) For all i ∈ 1, 2, 3 and it holds that E[εi,t] is constant for all t ∈ Z.

To show (a), it is sufficient to show that var[εi,t] exists and is finite. If

we show the existence and finiteness of var[εi,t], the existence and finiteness

of second cross moments and first moments will follow from Holder inequality.

The existence and finiteness of var[εi,t] in turn follow from the observation that

for all i ∈ {1, 2, 3}, γi + α1,i = 0.9 and theorem A.1 in Bollerslev (1986). With

(a) in place, (b) and (c) follow from the model construction.

To prove (2), we will:

(a) Rewrite the original model as a restricted VAR using lag polynomial.

(b) Show that (I − βN )−1 =
∑∞

n=0 β
nNn.

(c) Define operator
∑∞

n=0 L
nβnNn and apply it to both sides

Starting with (a), the original model of the form

rt,1 = β1dt−1,1 + εt,1,

rt,2 = β2dt−1,2 + εt,2,

rt,3 = βndt−1,n + εt,n,

where

dt−1,i = rt−1,i −
1

3

3∑
j=1

rt−1,j
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can be rewritten as rt,1

rt,2

rt,3

 =

 β 0 0

0 β 0

0 0 β




2
3
−1

3
−1

3

−1
3

2
3
−2

3

−1
3
−1

3
2
3


 rt−1,1

rt−1,2

rt−1,3

+

 εt,1

εt,2

εt,3

 .

If we denote

N =


2
3
−1

3
−1

3

−1
3

2
3
−2

3

−1
3
−1

3
2
3

 ,

we can write:

rt = βNrt−1 + εt.

Note that β is scalar and hence it commutes with matrices. Using the lag

operator, we get:

(I − LβN )rt = εt.

To show (b), realize thatNn = N and for all values of β under consideration

βn → 0. Hence

βnNn → 0

and (b) follows from (theorem B.2 Lachout & Prášková 2005).

Moving to (c), with (b) at hand, we know that operator
∑∞

n=0 L
nβnNn is

well defined in the sense that
∑∞

n=0 L
nβnNnεt converges both almost surely

and in the quadratic mean. Applying the operator to both sides yields

rt =
∞∑
n=0

βnNnεt−n,

which concludes the proof of (2).
