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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In the presented bachelor thesis Marek Janča rigorously derives a contrarian trading
strategy that maximizes the growth of wealth, applies Monte Carlo simulations to
modify the strategy and correct some drawbacks, and checks the performance of the
strategy on historical data. The presented work ranks among the best bachelor
theses I have ever seen at the Institute of Economic Studies or elsewhere. It would
be acceptable as master thesis at most European universities. Indeed, as one of the
people responsible for the master thesis seminar I can say this bachelor thesis is
better than the majority of master theses defended at the Institute: this holds in terms
of analytical rigor, usefulness, structure, language, and form. I congratulate both the
author and the supervisor for excellent work.

In the light of my assessment above, there is little imperfection to comment on. I have
only a few suggestions for corrections or clarifications, some of which may be
discussed during the thesis defense. For example, I am a bit confused by the
definition of „d“ on page 16. Should not that be multiplied by minus one to comply
with „w“ on the previous page? The author could also explain in more detail why he
omits the intercept from the following regressions. Finally, the strategy is only
designed for three stocks. The author explains this by the need to save computing
power, but I believe including at least a few more stocks would be feasible. Checking
the performance of the strategy on data for three stocks is not entirely convincing.

Minor comments:

1) I must say the thesis is typeset beautifully. This is how a diploma thesis should
look like.

2) When you refer to decades, do not use the apostrophe. Refer to the 1980s,
not to „1980’s“. That means nothing.

3) If you make a parenthetic remark, use an m-dash, not a hyphen. See the
formatting hints in the LaTeX template you use.

4) You should compare your strategy to other strategies (like buy and hold) in the
Conclusion, not just state the predicted yield.

5) On p. 3 you should use the \citet command to cite Roy (1952), not \citep.
6) Something is missing in the first sentence on p. 22 („the forecast conditional

expected return“).
7) The formatting of p. 23 is rather wild.
8) Typo on p. 24: „the approximation might fails.“
9) You use passive voice too much.
10) I like the intuitive summaries at the beginning of each chapter or section.
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11) Last equation on p. 25: a comma is missing.
12) I would appreciate a list of symbols used in the thesis.
13) You do not use footnotes, which is great. Sometimes you should make less

parenthetic remarks, though.
14) Some references are incomplete. Check Avellaneda, M. & J.-H. Lee (2008),

Hansen, B. (2000), Lo, A. W. (2005), Thorp, E. O. (2003).
15) You should give your thesis a better title. I do not like the present one with

four consecutive adjectives („growth maximizing contrarian trading“). At least
put a hyphen there somewhere.

All in all, I recommend grade A for this thesis. If only one bachelor thesis was to get
the Dean’s distinction this year, I strongly believe this would be the one. The author
should also try research competitions (like the Young Economist).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 19

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 29

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 96

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě